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 با نام و یاد خداوند مهربان                                                  
 

                                                     همجلسه د -  رسانه ایسواد                                                           

 

 ها )در آموزش سواد رسانه ای(:تجربه 

 حوزه میان فردی -1

 حوزه نهادهای فرهنگی -2

 شان را افزایش دهند؟ توانند به دیگران بکنند تا سواد رسانهمیان فردی: افراد چه کمکی می حوزه

 الف ( وساطت میان فردی:

ها، به وساطت در برگیرنده ساز و کارهایی است که پدر و مادر برای کمک به فرزندان خود در رویارویی با رسانه

بینند و احتمالا به تنهایی هم ها زیاد تلویزیون میبندند. این یک نگرانی است زیرا بچهویژه تلویزیون، به کار می

-ساعت در روز تلویزیون می 5/2ها، شان داده است که بچهگیری در امریکا نکنند. نتیجه یک نمونهتماشا می

گذرانند. و این میزان بیشتر از ای میهای ویدیویی یا رایانهبینند و تقریبا ساعت  دیگری را در روز درجلوی بازی

 کنند. زمانی است که صرف تکالیف درسی می

کنند که فرزندان خود کننده است. و تلاش میگرانبنابراین این حجم از رویارویی با رسانه، برای پدر و مادران ن

سازنده، وساطت  های وساطتسه ساز و کار با نامآور تلویزیون محافظت کنند. را در برابر تاثیرات احتمالی زیان

ها را توضیح های خاص برنامهمحدودکننده و همراهی در تماشا وجود دارد. در وساطت سازنده، پدر و مادر جنبه

کنند. در وساطت محدودکننده، پدر و مادر برای تماشای تلویزیون مقرراتی را یا درباره آن بحث می داده و
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دارند. در همراهی در تماشا، پدر و مادر و های خاصی بازمیها را از تماشای برنامهکنند یا این که بچهتعیین می

 بینند.ها به سادگی در کنار هم تلویزیون میبچه

 بندی برنامه:درجه ب( استفاده از

هاست که از سوی انجمن امریکایی تصاویر متحرک در سه دهه گذشته انجام بندی فیلمیعنی استفاده از رتبه

 شده است.

 پ( روش اثرگذار چیست؟ 

 های ارتباطات خانوادگیت( شیوه

 ث( نقد تاثیر میان فردی و پیشنهادها

 ( حوزه نهادهای فرهنگی2

o ر نظام آموزش:ارتقای سواد رسانه ای د 

نخست حوزه ، سواد رسانه ای باید آمیزه ای از سه حوزه وابسته به هم باشد: از دیدگاه آندره برن 

دوم . که در این حوزه افراد شکل و محتوای مختلف فرهنگ رسانه ای را تجربه می کنند. فرهنگی است

نی، ارتباطی و مشارکت جویانه که در آن مهارت های خلاقانه افراد نظیر مهارت های بیا حوزه خلاقیت،

 در استفاده از رسانه در حوزه عمومی مطرح می شود.

است. که در آن افراد مهارت های انتقادی را در تحلیل و ارزیابی خروجی های  سوم، حوزه انتقادی

رسانه کسب می کنند و در نهایت به تصمیم گیری عاقلانه ای مبنی بر این که چه باوری از رسانه 

 باشند، منجر می شود.داشته 

اهمیت سواد رسانه ای در دنیای امروز کمتر از سواد خواندن و نوشتن نیست. چرا که بدون این سواد نمی توان 

گزینش های صحیح از پیام های رسانه ای داشت. و این خود زمینه سازی برای آموزش این نوع سواد در کنار 

آموزشی همچون -جاب می کند. در این بین نهادهای اجتماعیسواد خواندن و نوشتن در نظام آموزشی کشور ای

 آموزش و پرورش و دانشگاه ها به عنوان متولیان امر نقش عمده ای بر عهده دارند.
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سواد رسانه ای اختصاص به گروه یا طبقه خاصی ندارد و همه افراد جامعه را در برمی گیرد، اما به دلیل این که 

بالاتری وجود دارد، سواد رسانه ای بیشتر برای کودکان و نوجوانان مطرح  در سنین نوجوانی ظرفیت پذیرش

است. چرا که با پیشرفت تکنولوژی های نوین و روش های انتشار پیام، یک نوع پیچیدگی زبانی در رسانه ها به 

از این رو اگر  وجود می آیدکه به تناسب آن باید شهروندان توانایی بهره گیری از این رسانه ها را داشته باشند.

دولت ها نسبت به توانمند سازی بی تفاوت با شند، جامعه به دو گروه تقسیم می شود که یک گروه توانایی 

 درک پیام ها را دارند و گروه دیگر از غافله عقب می مانند.

 

 

 

 :مهارت های تفکر

پیشووره ی ا  ا وو  رووی بوور هراینوودتا  منظوو ا ام مهوواای تووا   مجوور   مار  ووی مهوواای تووا  ا ا وو  و 

ذتن  هرد  سوط  دااد  دا ذشتو ی ایوو  و ا  مو ا مو  تود روی مهواای توا   مجور هاو  یو  ا و  داد               

خاص ا   ری ااث  و خدادا  ا و   ویو  امورومی ایوو نظریوی روامد اد تودی و  ایودی بور  ن ا و  روی            

اموور  ربیوو   هراوو  تووای  تسوو ند و وووروای دااد رووی دا  مهوواای تووا  ابووش  موو می و یووادذیر  ایووو 

هووراتش توو د  ووا اهووراد ب  اننوود ام  وونیو پوواییو ایووو مهوواای تووا اا  م خ ووی و دا اثوور  رووریو بر نهووا مسووط  

 ت ند 

 نقد:
ناد رردن ی ن  پر یدن  واا  و اامیواب  روردن  بوی خوا ر داتو ی باتویش روی ناواد  روردن بوی م نو  میور              

  ناود روردن بورا   لطیوش  وامندی و ایاواد دا         اا  بردن و رش اامی جطو ی دادن ییهتوا نیسو   ذوات    

به ر ام  نچی ری ا ماق اه وادی ا و  بوی رواا مو  اود  ناود ی نو  نوی بو  دییوش ییوه  اا ب وشیریش و نوی بو                

 دییش  ن اا اد رنیش 

    (Critical thinking):       تفکر انتقادی

یودی مو  تو د  ایوو من وس با و        دا وا ع  مجر ان اواد  تواخی ا  ام من وس ا و  روی من وس رواابرد  نام       

  بنوابرایو  ابهام مدای   اوتوو اندیشو   اهوهایو  و ان ا و دن  و ناواد  و اتود اننو ای ذتنو  مو  تو د           

ام اتداف  رودی من وس روابرد  نظوش و  ر یوو و اوتون  دا هجور و اج نوا  ام رطو  ذو ی  و رطو  بواه              



                                                                                                   

 

4 
 

 ا   و بی    یر  دیگر  اج نا  ام خ ا  دا  مجر ا   

ندیشوویدن دا  وودی بوورا  یاهوو   ذووات   ابووش ا  روواد دا جهووان  ایووو اوی تووامش هراینوودتا    دا وو  ا

تنوور اندیشوویدن پیراموو ن اندیشوویدن  ذتنوو   شوو یح   لطیووش و اامیوواب  دادی تووا ا وو  بی بیووان  دیگوور    

خ د ووان دا لووای  رووی توورا موو  خ اتیوود اندیشووی  ووان اا به وور  اوتووو  وور  د یووس  وور  یووا  ابووش دهووا   وور 

 بنرایید 

 مجر ان ااد  مهاا   ا   ری بایود  م خ وی تو د و بوی م نو   مجور اولیا بورا  اامیواب  مسوا ش ا و              

دا وا ع اوت  ا   ری بوا برا و  ا د وای دادی تودی بوی  نواوی دا خمو ص دا و  یوا  طو  بو دن            

  نها م  پردامیش 

و ن یاووی   مجوور ان اوواد     مجوور  ا وو  رووی دا جسوو ا   توو اتد  دنیووش و مووداا  بوورا  یوو   نوواوی

 ذیر  ا    

به ریو تی ی  م می  مجر ان ااد  بی ر دروان  ایوو ا و  روی بوی  نهوا ررو  رنویش  طو  و م طو   توا اا            

 بشنا ند   نها باید یاد بگیرند یگ نی ا د ای نمم اا بد    واند و ام ایو ا د ای ا  مادی رنند 

 :خصوصیات افراد با تفکر انتقادی

  دا باای  ااید جدید هجر م  رنند 

  دا پ  رسو ا د ای بیش ر تس ند 

  ا د ا شان اا ام منابع م   ر بی د   م   واند 

  اا  م  رنند و ام  اا  رردن نر   ر ند  

  م  رنند بیو ا د ا   ری دااند اا  ای بر راا رنند     

  وا  ی  اا ام  ایدی ت م  جدا میجنند 

  دانند بل  نر  رنند  داباای ییه  ری نر 

  م  رنند لرف دیگران اا بمهرند و لرهشان اا بی دیگران بمهرانند     

  برا اس ا د ای  ناوی م  رنند 

  اهراد با  مجر نااد م    انند مس اش هجر رنند 

    مشووجدی اا تنا ووای  رننوود  ا د ووای مربوو ی اا جرووع  وا  و  اهیووی  لطیووش رووردی و ن یاووی

 بگیرند 
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